Erat intentio aliiquid aedificandi praeter additionem sacristiae exterioris, quae angustias patiebantur pro tanto clero, domus quoque ligneae erant tollenda, ita turres aliquae elevanda et cooperienda tegulis, quae a reverendissimo Petro Petretich remanserant. qui multum boni ecclesiae et Episcopatui fecit. Accedebat mirabili rerum cursus ob anno 1670. tumultus, pestis, Turcici timores, timores omni ex parte, ita famelica tempora, omnia bene nota venerabili Capitulo et toti patriae.

Iacent mei parentes in ecclesia sancti Petri Petrovinae, quae sunt eiusdem venerabilis Capituli bona, accepit idem venerabile Capitulum quingentos Ranenses inter summas solitas collocandos, ex quibus loci parochus habere interesse annum, qui unum anniversarium legeret et singulis quatuor temporibus missam lectam pro me, parentibus, consanguienis quiescentibus in eadem ecclesia sancti Petri seu apud eandem et in capella sanctae Catharinae virginis et martyris in Domagovich, si vero onus magnum videretur, datur facultas reverendissimo successori cum venerabili Capitulo moderandi.

Caeterum cum hic faciam mentionem eiusdem venerabilis Capituli, rogo demisse dominos fratres insufficientiam meam, imo et negligentiam, dignentur suis precibus apud Praepotentem Deum commendatam habere, quibus commendo Divina domi et foris debite peragenda, quorum diligentia fateor me fuisse plurimum aedificatum occasione devotionis in hac ecclesia, continuande spero imposterum; ita commendo Synodales constitutiones tempore meo et dominum antecessorum pie conditas, quas domini archid(iac)oni, tamquam oculi dominorum Praelatorum, zelose promo(vea)nt apud dominos parochos suis debitibus visita(tio)ibus, quarum visitationum ommissio quantum (ecclesi)is, capillis inferant damni in contrarium n(on) edocerent. Aliunde jura sacrorum Canonum, Conc(i)liorum et Synodus nationalis sub cardinale Pazmano archiepiscopo Strigoniensi habita hoc in passu conscientias sub gravi onere ligant, nec laeditur charitas delatione defectuum quoad personas sive hic sive foris existentes, sed promovetur, silentio porro conniventia aeternae damnationis laqueus incurrit et malo exemplo alii ad peccandum provocantur, imo animantur, cum alioquin saeculares debere regi in rebus animae ab ecclesiasticis vivo exemplo. Haec non innuo tanquam taxans more aliquorum, sed ut indignus pastor futura pro cautela insero, non tam alios, quam me ipsum stimulans ad aemulanda charismata meliora.

Habeo unam afflictam sororem me seniorem Annam, quae cum pauper sit, eidem uti tali interdum submisi aliqua victualia, cuius spectata debilitate eidem relinquo centum florenos Hungaricales penes dominum custodem Matthaem Ztoklas deponendos, ut visa eiusdem necessitate per partes aliiquid submittat, ex quo si in toto darentur, consumerentur facile a currentibus aliis; eidem de frumento ut indigenti, poterit aliiquid dari. Si vero eandem ante me mori continget, eiusdem filio Petro et aliis proximioribus indigentibus dicti floreni Hungaricales extradantur per modum eleemosynae. Sunt alii consanguinei nobiles quidem ab ipso Carolo rege, Ludovici parente, sed pauperes et pane indigentes, uti sunt Casparis filii, Nicolai et Ioannis in tertio gradu, iisdem uti aliis indigentibus aliiquid detur, ita eorundem sororibus aequae indigentibus, eosdem et si aliiquid potuisse, iudicavi in eodem statu relinquendos, ne propri(o) statu paupertatis relicto, postmodum in peiores praecipitarentur obliti prioris conditionis ac laboris, cum et alias in bonis ecclesiasticis caro et sanguis spec(tari) non debeant, ne sanctuarium Dei ab eiusdem eccles(i)is alio transferatur. Alii dubio procul plures se insinuabunt tanquam consanguinei et affines, si forte non (ess)ent. tales regentur ad alios pauperes, si quid habere poterunt, ex debito nihil cum sint res Ecclesiae Dei.

12 Ne zaboravlja da i kao biskup zapravo pripada i dalje svome Redu.

Quantum ad familiam seu servos vel alios quibus aliquid datur, provisor Zagrabiensis, castellanus, claviger et alii suas habent conventiones in scripto, productis conventionibus si non sunt soluti, solvantur. Castellanus Gradacensis dubio procul se exolvit, qui alios in eodem castello servientes exolvere debuit, si non fecit, exolvantur et illi. Ivancenzium bonorum inspector generosus dominus Ioannes Sorssa est bona conscientiae et Ecclesiae amans bonum, scit quid habere debet ille, si habet praetensionem aliquam, contentetur, licet per me monitus fuisse, ut sibi satisfaceret, vir enim bona conscientiae sepius asseruit se non serviret pro solutione, sed ex amore rerum Ecclesiae promovendarum et si aliquid hactenus non accepisset sibi adscribat, etsi sperem praetensionem eundem non habiturum aliquam nec crederem innixurum conventioni datae. Spanus etiam aut claviger quid habere debeat idem quoque dominus Sorssa aperiet cui fides adhibenda. Spanus quoque Ugrensis habet suam conventionem, ea sit contentus. Ubi notandum Martinum Hukavecz, antiquum Ugrensem spanum, alias urnas 24 musti praetendisse et accepisse quod tarde animadversum est, cuius antecessor Matthias Gallovich nihil horum habuit, uti admodum reverendus dominus Michael Boczak praepositus retulisset, consequenter plus accepit quam accipere debuisset, siquidem in eiusdem conventione nulla mentio fieret et habens claves cellarii acciperet tantum, quantum vellet. Ponuntur haec, cum mortuis Praelatis et aliis fiant multae praetensiones quae in re nullae sunt et domini executores testamenti saepius extradunt multa, quae non essent extradenda, ut se facilius expediant a talium ursionibus.

Alii of(fici)ales qui sunt, non habent conventiones inferiores, nihil praetendere possunt, cum suos laboratores habeant et alia accidentia. Duo sunt procuratores: generosus dominus Jacobus Illiassich et egregius Georgius Plemič, hactenus semper sunt soluti, si sunt restantiae, exolvantur. Artifices, uti est sartor, faber et alii, solvebantur ordinarie, si quid restat, solvendum. Nobilis Nicolaus Tribinac qui exolvebat bene sciet, eiusdem standum relationi, quia fidelis semper fuit nec laboribus percipit. Familia inferior, uti sunt ephebi, sua vestimenta habent, finito tertio anno equus iisdem emebatur aut 24 vel etiam 25 Raenses dabantur loco equi, hi etiam contentari debent pro suo servitio si non sunt contentati, licet vestitum honestum quolibet anno accepissent.

Egi cum relicta generosi et magnifici quandam Ioannis Zakmardy personalis cederet iuri suo, quod habet vita durante in praedio Biskupecz, offerendo pecuniam, quam idem dominus Personalis dedisset pro spectantibus ad praesens ad idem praedium, sed nihil efficere potui, alias absolute habui animum inscriptam pecuniam deponendi propter commoditatem optimam aedificandi commodius eo in loco et diverticulum dominorum Episcoporum, cum non semel cum magna incommoditate alibi hospitium erat querendum et rogo reverendissimum dominum successorem nulli dictum praedium conferat, etiam adstipulante diplomate Ferdinandi 2. et 3. ita moderni Augustissimi cum clausula utilissima, ex quo dictum praedium uniri cum magno fructu episcopatu potest, etiam propter forum a(d) ecclesiam Sancti Ioannis¹³ celebrari solitum, uti attendendum ne vicini in iurisdictionem partis fori episcopalis seu possessionis se immittant; idem commendo promovendum venerabili Capitulo, cum simil(ia) communicanda vi diplomatica sint eidem venerabili Capitulo, quod depositum est ex annuentia eiusdem venerabilis Capituli domino moderno Custodi conservandum; cum qua porro difficultate erectum esset e manibus saecularium Episcopis insultantium idem praedium hic sileo.

Diplomaticis vero cum facta esset mentio quod praescribit, quid sit faciendum dominis Episcopis de mortuis, sciendum aliud diploma emanasse moderni Augustissimi, ubi bona tantum mobilia clero seu ex Capitulo denominandis gubernanda permittuntur, bona vero immobilia inclytis Cameris, quod cum esset in evidens damnum Episcopatus Zagrabiensis propter sylvas, territoria, colonos et homines episcopales circa confinia existentes, egi cum Sua Maiestate Augustissima, ut sicut hactenus, ita imposterum tam mobilium, quam immobilium deputati a venerabili Capitulo haberent curram, remissa instantia fuit ad Cameram Ungaricam, illinc ad Aulicam; post consultationes factas nomine Suae Maiestatis utraque Camera dedit in scripto authenticō pro parte instantiae de bonis videlicet mobilibus et immobilibus gubernandis per deputatos a venerabili Capitulo; hinc si aliqua ex inclytis Cameris mortuo Episcopo in bona mobilia vel immobilia involare vellet, obviandum erit per exhibitiones resolutionis datae per easdem Camerae.¹⁴

-
- 13 Riječ je o prediju Biškupec kod Zeline, koji je Borković želio otkupiti od Zakmardyjeve udovice smatrajući da bi ondje bilo prikladno sagraditi odmaralište i usputno svratište za biskupe zbog blizine trgovišta u Zelini. To se, međutim, nikad nije ostvarilo ni kasnije. Biškupec je ostao kao trajno iznajmljeni predij.
 - 14 Odluku o slobodnom raspolaganju pokretnom i nepokretnom imovinom biskupa i svećenika, makar umrli i bez oporuke, izdao je kralj Leopold I. na molbu biskupa Borkovića u Beču 20.

Circa frumentum quod fuit Ivaniczii, in Gradecz et hic Zagrabiae feceram certam dispositionem occasione certarum ecclesiarum eorumque parochorum, ita religioso(ru)m ac hospitalium, sed tumultus bellici, anni famelici, signanter praesens hactenus inquisitum intentionem coegerunt immutare, in Ivanich siquidem exiguum ess(e) frumentum, minus in Gradecz ob distractionem ac vend(it)ionem. Ideo quid faciendum vel in aliquo in satisfactionem eidem intentioni inferius declarabitur. Circa frumentum vero Zagrabiense in quo unica spes etiam occasione afflictissimorum subditorum qui sublevandi sunt, buccella multi carentes ita dispono, ut si instantiae meae ac venerabilis Capituli mei Zagrabiensis circa bona Bosiakovensia apud Suam Sacratissimam Maiestatem optatum finem obtinerent, exigua siquidem mihi pecunia esset, vendatur millium ex hambar ad minus 500 quartarum et pecunia pro eodem accepta ad exolvendam medietatem bonorum applicetur cum additione paratae ad praesens, quod dominis executoribus et venerabili Capitulo summopere commendo, siquidem in bonum Ecclesiae et eius Episcoporum praemissa cederent; si vero ex venditione frumenti, vini, domi et foris existentis medietas summae haberi non posset, ita ex pecunia parata, rogo venerabile Capitulum, accipiat mutuo cum solito interesse ab aliquo benevole nomine suo, cuius interesse, si Deo permittente me vivere contigeret, annum exolverem, donec substantiale deponi possit; si non viverem reverendissimus dominus successor dubio procul dignabitur hoc onus assumere cum suo interesse ac substanciali deponendum, ex quo magis curatores bonorum ac preventuum ecclesiasticorum essemus quam domini. Instantia vero mea et eiusdem venerabilis Capituli, si optato fine frustraretur, ex dicto hambar 100 quartae cedant ad mentem diplomaticis Ferdinandi 2. pro confiniis Colapianis, ubi respectus habeatur episcopalium subditorum, residuum vendatur totum, si necessitates domesticae permiser(in)t; et alia occurrentia eleemosynaria pro pauperibus, hospitalibus, monasteriis patrum paulinorum et patrum franciscanorum huius loci, Ivanicenzium et pauperum consangvineorum, pecunia vero ex eodem frumento vendito ita disponatur: mille Ranenses cedant pro hac ecclesia semper fructificandi, mille imperiales pro seminario hic Zagrabieni, ubi commendo reverendissimo domino successori ac venerabili Capitulo, si non aliquos, aliquem suscipiendum ex pauperibus nobilibus de Domagovich signanter familiae Borkovich et Fabianich.

Argentaria mihi modica fuit ex qua data sunt aliqua pro dono ubi res promovebantur Ecclesiae; adhuc tamen sequens reperitur:

1. Sciphus magnus cum suo cooperculo inauratus mihi per dominum Kupinich legatum, cedat in computum rerum, *quae dabuntur in subsidium organi pro ecclesia Societatis Iesu ecclesiae s. Catharinae virginis et martyris Zagrabiensis.*
2. Sciphus item cum suo cooperculo parum minor etiam inauratus, legatus mihi per dominum defunctum praepositum Boczak, *cum contineat Coenam Domini pro hac ecclesia maneat, nullo modo ab eadem abalienandus.*
3. Sciphus minor inauratus *pro domino prothonotario Iellachich.*
4. Sciphus minimus inauratus *cedat pro Nicolao Tribinacz et quingenti Ranenses paratae pecuniae.*
5. Navicula inaurata argentea ad instar gallerae *data domino Prasinzy occasione installationis ad archiepiscopum Colocensem.¹⁵*

ožujka 1672, a Hrvatski sabor primio ju je na znanje i proglašio 13. lipnja iste godine. Borković je tu odluku ishodio od kralja radi zaštite crkvene imovine, jer su svi vlastelini (patroni, kolatori) često prsvajali pravo da raspolazu imovinom pokojnih svećenika, dakako u svoju korist. Ako bi tko radio protiv te odluke, dužni su dekani (vicearhidiakoni) podići protiv takvoga počinitelja parnicu na sudu. – U NAZ, Acta privilegialia, nalazi se prijepis odluke ovjerovljen od podžupa na Zagrebačke županije Matije Bornemissa aliter Ztolnikovich de Mikulich.

- 14a *Argentaria*, br. 1–23 u originalu samo nabrojeno; kome će što pripasti pripisano je kasnije kod izvršenja oporuke (ovdje istaknuto kurzivom).
- 15 Leopold I. imenovao je Borkovića početkom 1687. nadbiskupom i metropolitom kaločko-bačke nadbiskupije. Dakako da je instalacija obavljena u Zagrebu, jer je Kaloča još bila pod Turcima, te nije mogao ući u posjed nadbiskupije, nego je i dalje ostao kao biskup u Zagrebu do smrti 31. listopada 1687. – Usp. Sekulić, nav. dj., str. 82.

6. Poculum ad instar testudinis cum mitra episcopali *pro reverendissimo domino Tininiensi et praeposito Zagrabieni*.¹⁶
7. Nux amirthi argento obducta *accipiat dominus Ioannes Znika, modernus custos ut executor.*
8. Pocella duo argentea inaurata, *cedant pro hac ecclesia.*
9. Candelabrum argenteum cum emunctorio, per dominum modernum praepositum mihi dono datum, *et iam cedat pro ecclesia.*
10. Pelvis cum fussorio¹⁷ inaurata, *cedat pro ecclesia Remetensi cum aliunde reverendissimi domini Episcopi ibidem saepius celebrarent, nullo modo abalienandum aut oppignorandum.*
11. Alia pelvis cum fussorio argentea, *manebit pro inventario.*
12. Coclearia^{17a} duo inaurata, *tollat dominus Ioannes Babich, lector, ut executor.*
13. Crucula aurea cum gemmis, *detur pro Beatissima Virgine Remetensi.*
14. Aureus annulus cum lapide violacei coloris *precioso.*
15. Salinaria duo inaurata *relinquantur pro inventario.*
16. Cultri quibus manubrium et furcinulae argenteae.¹⁸
17. Cultri alii quorum vaginae argento obductae. *Habeat eos Tribinac.*
18. Coclearia argentea numero 26. *Duodecim coclearia manebunt pro inventario, alia dentur pro monasterio Remetensi.*
19. Agnus Dei numero duo *maneant pro altari novo erigendo in ecclesia cathedrali Beatissimae Virginis Mariae.*
20. Duo imagines maiores Beatae Matris *dentur ecclesiae in Chucher, alteram in Volavliam Beatissimae Virginis Mariae.*
21. Aliae minores imagines *dentur per dominos executores uti iudicaverint.*
22. Rosaria, cruces, numizmata,¹⁹ *de illis pariter disponant.*
23. Scutellae stanneae *maneant duodecim pro inventario, duodecim pro seminario Zagrabieni venerabilis Capituli, duodecim pro monasterio Lepoglavensi, cedant item duodecim Nicolao Tribinacz. Orbis stannei maneant pro inventario.*
- Tapes ex materia pro sacrario, alter novus Turcicus pro sepulchro occasione anniversarii.*

Sane pro filiali erga meam personam minus dignam affectu illustrissimi domini comitis Nicolao Erdödy debeam esse memor, intelligo ad presens dignissimum banum, qui cum sciat aurum aut ar-

16 Naslovni kninski biskup i prepošt Zagrebačkog kaptola bio je *Aleksandar Ignacije Mikulić* de Brokunovec, inače neposredni Borkovićev nasljednik na biskupskoj stolici u Zagrebu (1688–1694). Osnovno je školovanje svršio u Zagrebu, filozofiju u Grazu i teologiju u Bogni, s doktoratom iz obaju prava. Dok je još bio u Bogni, imenovan je kanonikom. U Zagrebu je 25. srpnja 1671. primio podđakonat, 19. prosinca đakonat, a 12. ožujka 1672. svećenički red. Po povratku je najprije bio profesor u sjemeništu, a onda je postao katedralni arhidiakon, 1684. lektor i 1685. prepošt Zagrebačkog kaptola; 1686. imenovan je naslovnim kninskim biskupom. Godine 1688. imenovan je od kralja zagrebačkim biskupom i potvrđen u Rimu 1. listopada 1688. Iz Lucere je donio za stolnu crkvu amikt (naglavnik, humerale) kao relikviju bl. Augustina Kažotića. Godine 1692. dao je između biskupskog dvora i tzv. Bakačeve kule sagraditi zgradu za Metropolitanu knjižnicu, za koju je nabavio Valvazorovu knjižnicu i zbirku slika za 3 000 for. Umro je 10. svibnja 1694, a imovinu je razdijelio za crkvene potrebe i u dobrovorne svrhe. Njega je biskup Borković bio imenovao suizvršiteljem svoje oporuke i po-klonio mu srebrnu čašu (pehar) u obliku kornjače.

17 Umivaonik s vrčem za polijevanje vodom.

17a Žlice.

18 Noževi sa srebrnim drškom i viljuške.

19 Raznovrsne medalje.

gentum me non habere, imaginem Beatissimae Virginis Mariae Chastocoviensem^{19a} in ligno depictam, ex ipsa Pruzia mihi allatam, quam idem zelo se veneratur, relinquo, utpote haereditatem a suis maioribus, quorum memoria sit in benedictione, acceptam. Habet sane Patria unde eidem optimo Banco referat gratias, utpote qui cum periculo vitae eidem servire studuit, signanter in tumultu 1670. et 1683. occasione Turcicae obsidionis Viennae factae, in casu utroque mecum correspondente ad mentem Augustissimi Imperatoris, cui licet sciam commendatissimam esse fidem Romano catholicam, commendo tamen ex debito officii mei cum tota dioecesi Zagrabensi intra Dravum et Muram consistente et trans Muram, quem certo teneo fidei Romano catholicae adversarios nunquam passum iuxta articulos Regni aliquid attentare, quae dictis articulis eidemque fidei derogare possent.

Idem commendo universis Statibus et Ordinibus Regni, quorum antecessores in vera fide Romano catholica conservanda vitam et sanguinem dare non dubitarunt, certo habentes, ut zelo fidei stante incorrupto, inimicos animarum et corporum e Patria facile propulsarent, qua non servata animarum et corporum inimica experientur iacula, exemplo sit vicina afflita Hungaria. Proinde indignus pater spiritualis rogo per vulnera Christi Salvatoris pro nobis aperta, ut dictam fidem Romano catholicam, postponendo hanc vitam mortalem et universa quae habent aut habere possent, i(nc)oncusse defendant ac promoveant. Clerum ad mentem divisorum regum Hungariae debito prosequantur honore ac tueantur in iis, quae laudabiliter antiquitas ecclesiae et eorum ministris sancte ordinavit; fidei Romano catholicae copuletur fides ac fidelitas erga augustissimum ac Clementissimum Regem et Imperatorem, ita erga augustissimam eius Domum, quae est antemurale Regni Hungariae et annexorum, in quibus hoc Regnum Croatiae et Sclavoniae, pauperum licet fidele tamen ac catholicum merito annumerandum venit, ipsa Augustissima Maiestate in benignissimis litteris suis ad Status et Ordines recognoscente.

Cum vero diem vitae vel mortis ignoremus, difficile scire qualis et quanta futura esset possibilitas frumenti et vini tempore decessus ex hac misera vita, necesse est praemissa dominis executoribus committere, quorum cura erit, visa possibilitate frumenti aut vini omnia ordinare. Restantiae, si quae essent apud colonos frumenti aut vini, eisdem condonentur. Circa allodia sunt animalia in bono numero, licet inventa fuissent pauca, signanter Ivaniczz et in Gradecz, relinquuntur tamen per modum inventarii; in quantum iudicabunt domini executores aliquid etiam dando proximioribus consanguineis et pauperioribus; si quid residui fuerit, vendatur. Quoad frumentum, quoad inventarium frumenti, vini, suppellectilis, animalium et aliarum quarumcunque rerum, committitur dominorum executorum ac venerabilis Capituli iudicio ac discretioni.

In pecunia parata ad praesens habentur in pleno millia tria, aurei in toto quadringenti viginti unus, ex quibus in duplonis aurei 110, aurei-czekin 45, Maximiliani unus alias septem continens, item alter quatuor alios ponderans, turkessi 4, ordinarii habentur 251.

Albae, rocheta, strophiola, si quae fuerint talia pro usu huius ecclesiae, cedant pro eadem. Mappae, strophiola mensalia, manutergia, etiam quae sunt apta pro ecclesia in medietate cedant pro eadem, altera medietas pro ecclesia et monasterio Rhemetensi, relicto tamen ex praemissis pro inventario, quemadmodum dominis executoribus videbitur. Subba melior cedat domino Brukecz capellano; alia trita detur pauperi sacerdoti, tertia modicum valens detur cui placuerit. Pallendrana,²⁰ palleum aestivale et omnia albi coloris assignentur reverendis patribus Rhemetensibus, si quam illorum utilitatem accipere poterunt, non tamen utantur loco habituum, ex quo pannus praescribatur in statutis vilis. Circa tapetas praeter inventaria sunt quatuor, alia data in rebus ecclesiae promovendis servientibus, circa quae nulla fit dispositio, ut nec circa coopertoria vulgo poplun dicta, disponenda infra, si in Domino videbitur. Praemissa licebit immutare, disponere, augere, minuere, ut in Domino iudicabitur.

Executores praemissorum constituo

reverendissimum dominum episcopum Tininiensem, hujus ecclesiae praepositum maiorem,^{20a} admodum reverendos dominos Lectorem venerabilis Capituli Zagabiensis.²¹

19a Slika Majke Božje iz Čenstohove poklonjena banu.

20 Velik plašt, vjerojatno zimski.

20a Aleksandar Ignacije Mikulić. Usp. bilj. 16.

21 Josip Ivan Babić, rođen oko 1641. u Horvatima kod Rakovog Potoka. U sjemenište je stupio 4. listopada 1665. i odmah poslan u Beč, gdje je 1666. upravitelj kolegija, a 1667. imenovan kanonikom. U 27. godini, 13. prosinca 1667., svjedoči u Beču u kanonskom procesu o Martini Borkoviću. Godine 1671–1672. rektor je bolonjskog kolegija, odakle dolazi kao decreto-